
1/3 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

IV.2.1.7. Učební osnovy – Matematika v 7. ročníku  
 

Matematika – 7. ročník 
 

Očekávané výstupy  
 

na konci 7. ročníku díky (v) předmětu Matematika žák:  

Prostředí Mezipředmětové 

vztahy a začlenění 

průřezových témat 

Poznámky 

Zlomky 
přečte, zapíše, zakreslí zlomek na číselné ose i v celku Barevné trojice  

Šipkové grafy 

Zlomky 

Funkce 

Součinové čtverce 

I, F  

rozšíří zlomek, krátí zlomek na základní tvar   

porovnává zlomky   

seřazuje sestupně a vzestupně více zlomků   

odhadne, který zlomek je větší   

rozezná zlomky menší než jedna, větší než jedna a rovny jedné celé   

převede zlomek větší než jedna na smíšené číslo a naopak   

převede zlomek na desetinné číslo   

sčítá, odčítá, násobí a dělí dva zlomky, upraví složený zlomek   

řeší jednoduché slovní úlohy s využitím početních operací se zlomky dané čísly  

grafem 

  

Celá čísla 
zapíše záporné číslo Krokování 

Záporná čísla 

Hadi 

Sousedé 

Pavučiny 

Součinové čtverce 

Součtové čtverce 

F  

zobrazí celé číslo na svislé i vodorovné číselné ose   

určí opačné číslo k danému celému číslu   

chápe význam absolutní hodnoty celého čísla   

porovnává celá čísla   

seřadí sestupně i vzestupně více celých čísel   

sčítá, odčítá, násobí a dělí dvě i více celých čísel   

řeší jednoduché slovní úlohy s využitím početních operací s celými čísly   

užívá celá čísla v reálném životě   

Racionální čísla 
vyjádři více způsoby a zobrazí jakékoliv racionální číslo na číselné ose Racionální čísla 

Pavučiny 

Součtové trojúhelníky 

Číselná osa 

Součinové čtverce 

Algebrogramy 

Váhy 

I, F  

zaokrouhlí racionální číslo podle pravidel   

porovná racionální čísla včetně periodických   

seřadí sestupně i vzestupně více racionálních čísel   

sčítá, odčítá, násobí a dělí dvě i více racionálních čísel   

řeší jednoduché slovní úlohy s využitím početních operací s racionálními čísly, 

odhadne výsledek 

  

řeší jednoduché slovní úlohy dané grafem   



2/3 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

IV.2.1.7. Učební osnovy – Matematika v 7. ročníku  
 

účelně užívá kalkulátor při početních operacích s racionálními čísly    

Poměr 
vyjádří poměr dělením a zlomkem Dřívka 

Obsahy 

Origami 

Mříž 

Z, CH  

zmenší a zvětší hodnoty v poměru   

rozdělí celek v určitém poměru   

řeší jednoduché slovní úlohy s využitím poměru, postupného poměru   

Přímá a nepřímá úměrnost 
užívá pravoúhlou soustavu souřadnic (sestrojí bod daný souřadnicemi, určí 

souřadnice daného bodu) 

Šipkové grafy 

Lineární závislost 

Hadi 

I, F  

sestrojí graf přímé a nepřímé úměrnosti   

vyčte potřebné informace z grafu přímé a nepřímé úměrnosti   

řeší jednoduché slovní úlohy s využitím postupů řešení přímé a nepřímé 

úměrnosti (trojčlenka) 

  

Procenta 
vypočítá počet procent, část základu a základ přes jedno procento nebo 

trojčlenkou, chápe význam pojmu promile 

Procenta   

řeší jednoduché slovní úlohy s využitím postupů přes jedno procento nebo 

trojčlenkou 

  

řeší jednoduché slovní úlohy dané grafem   

Středová souměrnost 
sestrojí obraz geometrických útvarů ve středové souměrnosti Středová souměrnost 

Číselná osa 

VV  

určí středově souměrné útvary   

Rovnoběžník 
určí rovnoběžník a jeho vlastnosti Mříž 

Dřívka 

Parkety 

VV  

načrtne a sestrojí rovnoběžník   

vypočítá obvod a obsah rovnoběžníku   

řeší jednoduché slovní úlohy s využitím vlastností rovnoběžníku   

Lichoběžník 

určí lichoběžník a jeho vlastnosti Mříž 

Dřívka 

  

načrtne a sestrojí lichoběžník   

vypočítá obvod a obsah lichoběžníku    

řeší jednoduché slovní úlohy s využitím vlastností lichoběžníků   

Hranol 
načrtne a sestrojí síť kolmých  hranolů s různou základnou Krychlová tělesa 

Sítě 

  

vypočítá a odhadne povrch a objem hranolu   

řeší jednoduché slovní úlohy s využitím vlastností hranolů   



3/3 

 

Základní škola, Mendelova: Školní vzdělávací program pro základní vzdělávání „Učící se škola“ platný od 1. 9. 2014 

IV.2.1.7. Učební osnovy – Matematika v 7. ročníku  
 

Nestandardní aplikační úlohy a problémy 

doplní číselnou řadu v oboru celých a racionálních čísel, doplní obrázkovou řadu Dřívka 

Skládání papíru 

Mříž 

Kombinatorika 

  

doplní početní tabulky, čtverce či jiné obrazce   

rozdělí nebo vytvoří geometrický útvar podle zadaných parametrů   

 

 

 

 

 


